
42  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.354 Quinta-feira, 06 DE ABRIL DE 2023

PORTARIA Nº 0230/2023 – 05/04/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 02/05/2023 à 31/05/2023, o Extensionista 
Rural ll–Técnico em Agropecuária- JILVANO JOÃO PINHEIRO PANTOJA-Ma-
tricula nº 54196288/1, para responder pela Chefia do Escritório Local de 
Igarapé-Miri/Escritório Regional de Tocantins, em virtude do titular encon-
trar - se em gozo de Férias. (PAE: 2023:2055229).
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente

PORTARIA Nº 0231/2023 – 05/04/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
T R A N S F E R I R, a pedido, a contar de 01/04/2023, o Auxiliar de Ad-
ministração ROBERTO EISAKU SUAMI - Matricula nº 57200406/1, do Es-
critório Central/Assessoria para Assuntos de Auditagem, para exercer suas 
Funções no Escritório Local de Santo Antônio do Tauá/Escritório Regional 
de Castanhal. (PAE:2023/20486650).
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente

PORTARIA Nº 0232/2023 – 05/04/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 09/03/2023 à 07/05/2023, o Extensionista 
Rural l–Engº Agrônomo CARLOS EDILSON SANTANA DOS SANTOS-Matri-
cula nº 3174719/1, para responder pela Chefia do Núcleo de Supervisão 
Estadual-ll/COPER.
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente

Protocolo: 923605

.

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº 0036/2023, - PUBLICADA NO 
DOE Nº 35.352 DE 05/04/2023.

Onde se lê – de 05/04/2023 a 03/06/2023
Leia-se – de 05/04/2023 a 04/05/2023
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente

Protocolo: 923542

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIA Nº 038/2023;BENEFICIÁRIA:SARAH LOAMI 
OLIVEIRA DA SILVA MENDES; MATRÍCULA:5969973/1;FUNÇÃO:ASSES-
SORA DE COMUNICAÇÃO;OBJETIVO: DE FAZER COBERTURA FOTOJORNA-
LISTICA DE EVENTO “MULHERES AGRICULTORAS E EMPREENDEDORAS” 
; PERÍODO:22.03.2023;Nº DE DIÁRIAS:0,5(MEIA);DESTINO:MOSQUEI-
RO;ORDENADOR DE DESPESAS :JONIEL VIEIRA DE ABREU.

Protocolo: 923217
PORTARIA DE DIARIA Nº 036/2023;BENEFICIÁRIO:RICARDO BA-
RATA PEREIRA; MATRÍCULA :55585954;FUNÇÃO:EXT. RURAL I;OBJETI-
VO:ACOMPANHAR VISITA TÉCNICA AOS ESCRITÓRIOS A SEREM INAU-
GURADOS NAS REGIÕES ADMINISTRATIVAS DOS REGIONAIS: MARABÁ 
E ALTAMIRA;PERÍODO: 24 A 29.04.2023;Nº DE DIÁRIAS:5,5(CINCO E 
MEIA );DESTINO:MARABÁ E ALTAMIRA ;ORDENADOR DE DESPESA:JONIEL 
VIEIRA DE ABREU.

Protocolo: 923212
PORTARIA DE DIARIA Nº 037/2023;BENEFICIÁRIO:VELOSO JUNIOR 
ABREU FIGUEIREDO; MATRÍCULA:7565519/2;FUNÇÃO:ASSISTENTE DE 
ADMINISTRAÇÃO;OBJETIVO: DE FAZER COBERTURA FOTOJORNALISTICA 
DE EVENTO “MULHERES AGRICULTORAS E EMPREENDEDORAS” ;PERÍO-
DO:22.03.2023;Nº DE DIÁRIAS:0,5(MEIA);DESTINO:MOSQUEIRO;ORDE-
NADOR DE DESPESAS :JONIEL VIEIRA DE ABREU.

Protocolo: 923213

.

.

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO 
DO PARÁ S/A

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N.º 065/2023
O DIRETOR PRESIDENTE DAS CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO ESTADO 
DO PARÁ - CEASA/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias; e
CONSIDERANDO o que dispõe o Decreto-Lei 1.180 de 12 de Agosto de 
2008 - do Estado do Pará;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 05/2023-CEASA, datado de 
20/03/2023, referente ao Processo Eletrônico nº 2023/318616;
R E S O L V E:
1. CONCEDER à Sra. ÁUREA CELESTE DE OLIVEIRA GOMES, ASSESSO-
RA, Matrícula nº 5067456/6, CPF nº 271.430.742-68, a importância de R$ 
540,00 (quinhentos e quarenta reais), para correr com despesas de Pron-
to Pagamento, com período de aplicação de 20 dias após o recebimento, 
conforme abaixo:

PROGRAMA PTRES FONTE NATUREZA DA 
DESPESA

VALOR
(R$ 1,00)

1297 588338 01.501.0000.61
3309030 100,00
339039 440,00

TOTAL 540,00

2. DETERMINAR que a prestação de contas deverá ser apresentada no pra-
zo de 15 (quinze) dias subsequentes ao término do período de aplicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 24 de Março de 2023.
RAIMUNDO JOSÉ PINHEIRO DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor – Presidente
CEASA/PA

Protocolo: 923372

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

DISTRATO A PEDIDO DE SERVIDOR
SERVIDOR: RICHARD PINHEIRO RODRIGUES
MATRÍCULA: 5952149
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE - Engenharia Florestal
A CONTAR DE 14/02/2023
ORDENADOR(A): Lília Márcia Ramos Reis - Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 923423

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 0576/2023 - GAB/SEMAS 05 DE ABRIL DE 2023.
Objetivo: Como complementação, referente a PORTARIA Nº 0445-GAB/
SEMAS de 17/03/2023, publicada no DOE nº 35.337 do dia 24/03/2023.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Altamira/PA
Destino: Belém/PA
Período: 01/04/2023 – 1,0 diária
Servidor:
– 5892201/2 – JORGE CLEY SILVA DOS SANTOS – (Coordenador de Núcleo)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 923474
PORTARIA Nº 0442/2023 - GAB/SEMAS 17 MARÇO DE 2023.

Objetivo: Prestar apoio e segurança à ação de fiscalização referente ao 
defeso do caranguejo-uçá, nos municípios citados.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Capanema/PA, Bragança/PA, Augusto Corrêa/PA, Viseu/PA, Tra-
quateua/PA, Primavera/PA, Salinópolis/PA, São João de Pirabas/PA, Quati-
puru/PA e Santarém Novo/PA.
Período: 21/03 a 28/03/2023 – 07 e ½ diárias.
Servidores:
- 5705762 - WENDEL DOS SANTOS GONÇALVES - (2º SGT)
- 572005751 - ALCINDO SOUZA DA COSTA - (3º SGT)
- 541955271 - MAURICIO WAGNER UCHÔA FERREIRA - (3º SGT)
- 572217861 - RAIMUNDO ROSARIO DA SILVA ATAIDE - (3º SGT)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa e Financeira.

Protocolo: 916300
PORTARIA Nº 0446/2023 - GAB/SEMAS 17 MARÇO DE 2023.

Objetivo: Prestar apoio e segurança à ação de fiscalização referente ao 
defeso do caranguejo-uçá, nos municípios citados.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Castanhal/PA, São Caetano de Odivelas/PA, Vigia de Nazaré/PA, 
Colares/PA, Santo Antônio do Tauá/PA, Terra Alta/PA, Curuçá/PA, Marapa-
nim/PA, São João da Ponta/PA e Magalhães Barata/PA.
Período: 21/03 a 28/03/2023 – 07 e ½ diárias.
Servidores:
- 5419980 - KARLSON PEREIRA BRANDÃO - (1º SGT)
- 57874241 - RAIMUNDO AUGUSTO VIEIRA DOS REIS - (3º SGT)
- 5779383 - GERALDO ANDRÉ SARAIVA SANTA ROSA - (3º SGT)
- 571997631 - PAULO ROGERIO DUARTE DA PAIXÃO - (3º SGT)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa e Financeira.

Protocolo: 916408
PORTARIA Nº 0506/2023 - GAB/SEMAS 27 DE MARÇO DE 2023.
Objetivo: Realizar o 3° Ciclo de Cursos de Capacitação de Fiscalização Am-
biental - Atividades Poluidoras e Degradadoras, a fim de qualificar a gentes 
de fiscalização ambiental que atuam na esfera municipal quanto aos proce-
dimentos, métodos e abordagens em ações de fiscalização. 


